



ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS BRASIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Avenida Raimundo Chaar nº 372, Centro, CEP: 69.935-000 – Assis Brasil/Acre

DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2022

A presente contratação direta atende as formalidades previstas no art. 26 e enquadra-se no disposto no art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.

Portanto, visando a aquisição dos materiais em questão, cabe juntar aos autos do respectivo processo pelo menos 03 (três) propostas de potenciais fornecedores, comprovando a realização de pesquisa de mercado, sendo assim feito.

Ocorre que se torna mais vantajoso à administração pública o fracionamento dos itens entre as empresas que apresentaram cotações de valores. Ademais, um dos critérios utilizados para as compras públicas é a busca pelo melhor preço, visando à proposta mais vantajosa para a administração. Assim, levando em conta que as propostas de cada item variam entre as empresas, adotando o critério MENOR PREÇO POR ITEM, torna-se justificável o fracionamento supramencionado.

Assim, a razão da presente contratação decorre das seguintes pessoas jurídicas, conforme divisão por lotes e apresentação dos valores nas planilhas a seguir:

✓ **GADELHA IMP & EXP LTDA / CNPJ: 00.484.273/0001-59:**

Item	Especificação	UND	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
04	ERVA DOCE – pacote com 10 gramas, de espécie vegetais genuínos, com aspecto cor cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e larvas	Unidade	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00
25	ÁLCOOL 92,8 - uso doméstico frasco c/ 1000ml e com selo do INMETRO. Frasco	Unidade	01	R\$ 11,99	R\$ 11,99

MATERIAL DE EXPEDIENTE DE ESCRITORIO.

48	CANETA MARCA TEXTO - Cor amarela , com ponta chanfrada em polietileno Filtro em poliéster, com tinta superfluorescente e cor viva para sublinhar. E destacar, espessura do traço 1mm para sublinhar e 4mm para destacar. De qualidade igual ou superior a marca pilot, validade mínima de 11 Meses.	unidade	03	R\$ 1,99	R\$ 5,97
50	FITA ADESIVA - Fita adesiva Embalando, medindo 30m x 12mm	Unidade	02	R\$ 2,49	R\$ 4,98
55	BLOCO AUTO ADESIVO Post-it Recado Lembrete 100 Neon 7,6 X7,6. Cores: variadas	Unidade	03	R\$ 4,99	R\$ 14,97
VALOR TOTAL					R\$ 236,91

✓ **F MATIAS DE SALES – ME CNPJ:04.523.742/0001-52:**



ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS BRASIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Avenida Raimundo Char n° 372, Centro, CEP: 69.935-000 – Assis Brasil/Acre

Item	Especificação	UND	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
03	CAMOMILA – Pacote de 10 gramas de espécie vegetais genuíno com aspecto cor cheiro e sabor próprio.	pct	60	R\$ 3,99	R\$ 239,40
05	SABÃO EM BARRA 200 GRAMAS - Sabão em barra, multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, barra de 200 g. Embalagem com nome do fabricante; data de fabricação e prazo de validade, registro no ministério da saúde.	Unidade	06	R\$ 2,99	R\$ 17,94
10	ISQUEIRO - Acendedor; tipo mecânico (isqueiro); com corpo plástico, e Ponteira de metal; acionado através de dispositivo de atrito (faísca) em contato com o gás; tamanho grande; acondicionado de forma adequada. Padrão de qualidade igual ou superior a bic.	Unidade	02	R\$ 3,99	R\$ 7,98
12	SACO DE LIXO – saco plástico para condicionamento de lixo, com capacidade de 50 litros, cor preta, qualidade INMETRO, norma ABNT NBR 9191/2008, pacote com 10 (dez) unidades.	Pacote	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00
14	GUARDANAPO DE PAPEL – Guardanapo de papel ao reciclado 100% celulose folhas simples medindo 24x22, dobradura em 4, pacote contendo 50 folhas	Pacote	05	R\$ 2,00	R\$ 10,00
17	ESPONJA MULTIUSO - Esponja para limpeza multiuso, tipo dupla face; medindo 99 x 69 x 19 mm; em formato retangular; na cor verde / amarela; embalada individualmente; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Embalagem: unidade	Unidade	05	R\$ 0,99	R\$ 4,95
20	LUSTRA-MÓVEIS - Lustra-móveis com aroma de avanda - Frasco com 200 ml.	Frasco	03	R\$ 2,45	R\$ 7,35
21	SABONETE LIQUIDO: cremoso e perolado, Erva doce ph neutro (ph 5,5 - 6,0); com substancias emolientes, c/ viscosidade: 1.000 - 1.500; para higiene das mãos e rosto; condicionados em bombonas de 500ml cada;	Unidade	02	R\$ 10,00	R\$ 20,00
27	FLANELA OURO , 90% algodão, com 10 unidades, tamanho mínimo 28cm x 38cm, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega.	Unidade	05	R\$ 3,50	R\$ 17,50
29	INSETICIDA - Inseticida Aerossol, inodoro, a base de água, para moscas, mosquitos, pernilongos e baratas, frasco 300 ml.	Unidade	05	R\$ 11,00	R\$ 55,00
30	PILHA ALCALINA AA – pilha alcalina “AA”, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em Cartela com 02 unidade	Par	08	R\$ 6,00	R\$ 48,00
31	PILHA ALCALINA AAA – pilha alcalina “AAA”, validade mínima de 24 meses, acondicionadas em Cartela com 02 unidade	Par	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
32	BATÉRIA ALCALINA - 9 volts, tamanho padrão, Conforme a resolução nº 257, de 30/06/99 do CONAMA. Norma ABNT 7039/87 e 11175/90, embalagem com dados de identificação do produto	Unidade	08	R\$ 18,00	R\$ 144,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS BRASIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Avenida Raimundo Chaar nº 372, Centro, CEP: 69.935-000 – Assis Brasil/Acre

	e marca de fabricante. Selo INMETRO. Referência DURACELL				
33	BOM AR - Desodorizador ambiental, aerossol, sem CFC. Essências cheirinho de talco. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 360ml. A embalagem 6 em1 deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde	Unidade	05	R\$ 8,50	R\$ 42,50
34	PEDRA SANITÁRIA 25G . Prazo de validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega.	Unidade	24	R\$ 1,75	R\$ 42,00
36	JOGO DE PANO MULTIUSO – Contendo 3 peças composição microfibra 100% medindo Altura 35cm x largura 35 cm	Unidade	02	R\$ 13,00	R\$ 26,00
37	PLAFON – Para Lâmpada de 40 w Simples branca.	Unidade	05	R\$ 7,00	R\$ 35,00
38	PÁ P/ LIXO - pá para lixo, com mínimo de 20 cm de largura, em plástico com cabo de madeira, medida aproximada 60 cm. Ambos de plásticos resistentes.	Unidade	02	R\$ 6,00	R\$ 12,00
39	PANO DE COPA -, aberto, atalhado, 100% algodão, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorção, dimensões 42 x 70 cm e peso 70 g, com variação de +/- 5%. Etiqueta com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Unidade de Fornecimento: Un (UNIDADE)	Unidade	06	R\$ 4,50	R\$ 27,00
40	ADAPTADOR ELETRICO - adaptador de tomada T tomada Benjamin Pino T10a.	Unidade	03	R\$ 2,50	R\$ 7,50
41	ADAPTADOR P/TOMADA – Tomada 3 Pino BNT padrão antigo	Unidade	03	R\$ 8,00	R\$ 24,00
42	RODO GRANDE - Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 30 cm, com borracha dupla. Utilização: Piso ou qualquer superfície lisa.	Unidade	02	R\$ 11,00	R\$ 22,00
43	RODO MEDIO - Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo aproximadamente 30 cm, com borracha dupla. Utilização: Piso ou qualquer superfície lisa.	Unidade	02	R\$ 11,00	R\$ 22,00

MATERIAL DE EXPEDIENTE DE ESCRITORIO.

44	PAPEL A4 EXTRA BRANCO - Papel A4 extra branco, 75g/m², dimensão 210x297mm, Resma com 500 folhas.	Resma	15	R\$ 25,00	R\$ 375,00
45	PAPEL FOTOGRAFICO : Com acabamento brilhante para impressões de fotografias e certificados Gramatura: 180 g/m² Formatos: A4 (210 x 297mm). Embalagem: Caixa com 50 folhas.	Resma	01	R\$ 27,00	R\$ 27,00
46	CANETAS BOLIGRAFO , corpo de plástico cristal transparente sextavado com furo de	Caixa	01	R\$ 35,00	R\$ 35,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS BRASIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Avenida Raimundo Char n° 372, Centro, CEP: 69.935-000 – Assis Brasil/Acre

	respiração lateral no centro com cartucho removível de encaixe, esfera de tungstênio, tinta azul de qualidade igual ou superior às marcas Bic ou Faber Castel, caixa c/50 unidades. Validade mínima de 11 meses. Cor (Preta) .				
47	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO, Nº. 6/0 - Clipes para papel em aço niquelado, nº. 6/0, fabricado com arame de aço, anti-ferrugem. Embalagem: caixa com 100 unidades.	Caixa	03	R\$ 7,00	R\$ 21,00
49	CAPA P/ PROCESSO – material plástico, comprimento 297, incolor, transparente largura 210 transmitância, transparente aplicação encadernação pacote com 100 unidade.	Pacote	01	R\$ 50,00	R\$ 50,00
51	FITA ADESIVA - Fita adesiva transparente, gomada, plastificada, medindo 45m x 45mm.	Unidade	03	R\$ 5,00	R\$ 15,00
52	CAIXA ARQUIVO - Caixa arquivo polionda plastificada com cercaduras laterais especificando mês, ano e assunto. 37x25x13cm cor azul	Unidade	08	R\$ 8,00	R\$ 64,00
53	ENVELOPE A4 – Envelope A4, amarelo, ouro, 242mm x 336mm	Unidade	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
54	ENVELOPE OFICIO – Envelope Ofício Amarelo Ouro 240x340 mm	Unidade	20	R\$ 0,50	R\$ 10,00
56	CAIXA DE CORRESPONDENCIA: Material, acrílica dupla fixa fume dimensões do item: cm 44.2 x 236 x 11.3 centímetro x LxA	Unidade	03	R\$ 50,00	R\$ 150,00
57	PORTA, LAPIS, CLIPS, LEMBRETES , nome. porta-lápis / clipe / lembrete em material acrílico, tipo conjugado modelo quadrado, comprimento 230, largura 60, altura 78 - cor fume	Unidade	01	R\$ 13,00	R\$ 13,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.716,12

✓ **S. M. KLAUMANN IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO**
CNPJ:10.386.055/0001-35:

Item	Especificação	UND	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
01	CAFÉ EM PÓ - Café em pó torrado e moído; tipo tradicional, devendo conter até 30% de grãos conillon, 20% pretos / verdes / ardidos; isento de grãos pretos, verdes ou fermentados, grãos crus são e limpos; com qualidade igual ou similar café Santa Clara ou vovó Pureza, na cor castanho-claro a moderado escuro, sem amargor, em pó homogêneo; aroma e sabor característicos de regular a intenso; bebida mole a rio isenta de gosto ríozona; com qualidade mínima aceitável de 5,5 pontos na escala sensorial de zero a dez do item entregue; contendo impurezas máximas de 1%; outros produtos 0% e umidade até 5%;	Unidade	80	R\$ 8,25	R\$ 660,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS BRASIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Avenida Raimundo Char n° 372, Centro, CEP: 69.935-000 – Assis Brasil/Acre

	acondicionado em condições de acordo com a resolução rdc n.º 277 de 22/9/2005 e resolução saa – 28 de 1/6/2007. Embalagem: pacote de 250 gramas.				
06	ÁGUA MINERAL – água mineral, sem gás, com embalagem retornável, envasada em garrafa de 20 (vinte) litros.	Unidade	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
24	REGULADOR DE GAS – Médio 1kg/H uso domestico, com mangueira de 80 cm	Unidade	01	R\$ 41,00	R\$ 41,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.241,00

✓ **ROSINEIDE S. COSTA CNPJ:08.228.849/0001-29:**

Item	Especificação	UND	Quant.	Valor Unitário	Valor Total
02	AÇUCAR CRISTALIZADO - Açúcar cristalizado, sacarose de cana-de-açúcar, na cor branca, embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, de acordo com a resolução 12/78 de comissão nacional de normas e padrões para alimentos-cnpa e alterações, resoluções-rdc nº12/01- anvisa e as demais legislações pertinentes, fardo com 30 pacotes de 1kg.	Kg	120	R\$ 3,96	R\$ 475,20
07	BEBIDA REFRIGERANTE EMBALAGEM PET 02 LITROS SABOR GUARANÁ - Bebida refrigerante embalagem pet 02 litros sabor guaraná, de qualidade igual ou superior marca Original.	Unidade	12	R\$ 6,50	R\$ 78,00
08	BEBIDA REFRIGERANTE EMBALAGEM PET 02 LITROS SABOR COCA-COLA - Bebida refrigerante embalagem pet 02 litros sabor Coca-Cola, de qualidade igual ou superior a Coca-Cola Original.	Unidade	12	R\$ 9,00	R\$ 108,00
09	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 180ML - Copo para água, descartável, capacidade 180 ml, em polipropileno PP branco, não tóxico, com frisos e saliência na borda, de acordo com norma NBR 14.865/2002. Embalagem caixa de papelão, acondicionamento em caixa com 25 pacotes com 100 unidades em cada, devidamente identificados com a descrição resumida do material.	Caixa	02	R\$ 120,00	R\$ 240,00
11	SACO DE LIXO – saco plástico para acondicionamento de lixo, com capacidade de 30 litros, cor preta, qualidade INMETRO, norma ABNT NBR 9191/2008, pacote com 10 (dez) unidades.	Pacote	10	R\$ 2,68	R\$ 26,80
13	PAPEL TOALHA – Papel toalha resistente com boa capacidade de absorção, pacote contendo dois rolos com 60 toalhas de 22 x 20 cm.	Pacote	15	R\$ 4,96	R\$ 74,40
15	PAPEL HIGIÊNICO - Papel Higiênico, cor: branco, sem perfume, folha simples, 100% celulose virgem, gofrado, picotado, rolo medida 30mx10cm, 100% fibras celulositas. Sem furos, rasgos, dobras ou	Pacote	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00



ESTADO DO ACRE
CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS BRASIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Avenida Raimundo Charr nº 372, Centro, CEP: 69.935-000 – Assis Brasil/Acre

	qualquer outro defeito. Marca de referência: Personal, ou SIMILAR. Embalagem com 04 rolos de 30mx10cm.				
16	ÁGUA SANITÁRIA - Água sanitária, base hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% de cloro ativo, uso doméstico, com registro no ministério da saúde. Embalagem plástica de 1 (um) litro, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	15	R\$ 4,50	R\$ 67,50
18	BOMBRIL – Esponja de aço 1001 utilidades Bombril eco pct/8x60g - 100% ecológico.	Pacote	03	R\$ 2,00	R\$ 6,00
19	BALDE DE PLÁSTICO - Balde plástico para água, com alças independentes, alta resistência, s/ tampa, cor: preta ou similar, capacidade máxima de 10 litros de água.	Unidade	02	R\$ 13,00	R\$ 26,00
22	DETERGENTE - Detergente líquido para lavar louças, concentrado e neutro, biodegradável (tipo lpê, limpol ou similar), frasco com 500 ml.	Frasco	05	R\$ 2,45	R\$ 12,25
23	DESINFETANTE - Desinfetante para banheiro com aroma cristal Rio ou com ação germicida e bactericida, frasco com 500ml.	Frasco	20	R\$ 3,35	R\$ 67,00
26	ALCOOL 70 uso doméstico frasco c/ 1000ml e com selo do INMETRO. Frasco.	Unidade	02	R\$ 11,50	R\$ 23,00
28	LIMPADOR – limpador para casa e outros ambientes, com perfume suave, embalagem de 1 litro.	Unidade	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00
35	LIMPA ALUMÍNIO - DE BOA QUALIDADE - Tensoativo aniônico, tensoativo não iônico, acidulante, corante e água. Validade 2 anos. Embalagem de 500 ml. Contendo todas as especificações técnicas do mesmo, e contendo ainda o prazo de validade.	Unidade	02	R\$ 3,75	R\$ 7,50
VALOR TOTAL					R\$ 1.348,00

Salientamos que os valores dos itens se encontram compatíveis com a realidade do mercado, onde a Administração poderá adquiri-los sem afrontar a lei de regência dos certames licitatórios, conforme planilhas abaixo:

Assis Brasil – AC, 07 de fevereiro de 2022.


ANGELA MARIA CAMELO UCHOA
Presidente da Comissão de Licitação